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2-PMPA 2-(phosphonomethyl)pentanedioic acid
QM/MM quantum mechanics/molecular mechanics
rRNA ribosomal RNA
RT-PCR reverse transcriptase-polymerase chain reaction
TGF-ββββ transforming growth factor beta

7

2 PREFACE

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

8

Glutamate carboxypeptidase II (GCPII) is a type II transmembrane glycoprotein. Its

expression was independently discovered in brain, prostate and also in small intestine. In the

brain it is known as a N-acetylated-α-linked acidic dipeptidase (NAALADase), in the prostate

as a Prostate-Specific Membrane Antigen (PSMA), in the small intestine as a folate hydrolase

(FOLH1). Although NAALADase, PSMA and FOLH1 were identified as a single protein at

the end and the name of the protein was standardized to glutamate carboxypeptidase II

(GCPII), the researchers from different disciplines use all four known names.

GCPII is a metallopeptidase from the M28 family. It is homologous to

aminopeptidases (from Aeromonas proteolytica and Streptomyces griseus), which also belong

to this family. The first model of domain representation was constructed based on this

homology. The first X-ray structure was determined almost one decade later. The structure of

extracellular part of GCPII reveals a symmetric homodimer with each monomer containing

three domains (analogous to three domains of transferrin receptor): a protease domain, an

apical domain, and a helical domain. Amino acids from all three domains are involved in

substrate binding. Even though GCPII protein was also crystallized with inhibitors and

product of hydrolysis (glutamate), the structure with a natural substrate has not yet been

determined.

GCPII is expressed in high concentration in human brain. It hydrolyzes a substrate N-

acetyl-aspartyl-glutamate (NAAG), which is cleaved into N-acetyl-aspartate and glutamate.

NAAG is an abundant neurotransmitter in central nervous system and together with glutamate

plays a role in excitotic neurotransmission. Inhibition of NAAG hydrolysis by specific and

potent inhibitor 2-(phosphonomethyl)pentanedioic acid (2-PMPA) showed to be

neuroprotective in animal models of stroke and neuropathic pain.

Interestingly enough, experiments with GCPII knock-out mice showed that GCPII is

not the only protein with NAAG-hydrolyzing activity in the brain. It was shown that at least

two homologous enzymes can be detected in mice: GCPII and GCPIII. They have similar

pharmacological properties and affinity for NAAG.

GCPII is also overexpressed in prostate cancer and it is used as a new prostate cancer

marker. Moreover, it is intensively studied as a possible therapeutic target because it is

anchored in the membrane and it is expressed in all prostate cancers and also in

neovasculature of several non-prostatic solid tumors. In the benign prostate, a truncated form

(PSM’) of GCPII is prevalent. The ratio GCPII/PSM’ increases with the prostate cancer

progression and can be used for prostate cancer prognosis (tumor index).
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 The study of GCPII is such a broad field that also this thesis is not focused on only one

aspect of this interesting protein. Published papers in this thesis are reflection of this fact.

Beginning of this thesis deals with the structure of GCPII protein, to the architecture

of its active site and protein folding. Moreover, it also addresses the structural features of

several inhibitors of GCPII.

Second part deals with GCPII as a biological target. It is aimed at expression of GCPII

in human brain and at the direct comparison between GCPII and its close homolog GCPIII.

Moreover, it also concerns the study of GCPII and PSM’ trafficking in cells and the origin of

PSM’.

The thesis is written as an introduction and an overview of the published papers and

manuscript, which are included in the thesis. The Methods and Material part is omitted

because it is described in details in the enclosed papers. In the Results and Discussion

background information and summary of individual papers are presented.
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3.1 GCPII AS AN INTERESTING MOLECULE (a general inf ormation)

3.1.1 GCPII: from DNA to protein

DNA

GCPII gene (FOLH1) spans 62 035 base pairs, consisting of 18 exons and 19 introns.

All intron-exon boundaries conform to the GT-AG rule [1], thus there is space for rich

alternative splicing. Using FISH1 analysis, the location of GCPII was found in chromosome

11, at p11.2 arm [2, 3].

GCPII promoter lies upstream of GCPII encoding gene FOLH1. It contains number of

potential sites for transcription factor binding, none of which by itself is responsible for such a

high expression of GCPII in prostate [1, 4].

GCPII enhancer is in the third intron. It contains 72 bp direct repeat within a 331 bp

core region and activates transcription from its own and heterologous promoters in prostate

cell lines. The enhancer is repressed in the presence of androgen [5, 6].

mRNA

GCPII mRNA offers various sites for alternative splicing. Until recently, three

alternatively spliced forms were discovered and designated as PSM’ [7, 8], PSM-C and PSM-

D (Fig. 1) [7] and also variants PSMA∆6 [9] and PSMA∆18, in which complete exon 6 or 18

are excluded, respectively [10]. Recently, another two new forms of alternative splicing were

found: PSM-E [11] and PSM-F in the database (on the web sites of National Center for

Biotechnology Information (http://www.ncbi.nlm.nih.gov) in Protein: sequence database).

1 Glossary item
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Fig. 1: cDNA sequences of GCPII and three alternatively spliced variants (PSM’, PSM-C and PSM-D).
Panel A: In PSM’ bases 114-380 (pale blue box in GCPII) of genomic GCPII sequence are removed by
alternative splicing. PSM-C has the same splice donor site as PSM’ (nucleotide 114) but alternative acceptor site
is located in intron one of GCPII; mRNA contains additional 133 nucleotides (green box). PSM-D has the same
splice donor site as PSM’ and an unique acceptor site within intron one. It includes a novel exon (orange box)
[7]. Panel B: Translation of GCPII mRNA yeilds a 750 amino acids long protein consisting of intracellular
domain (IN ), transmembrane domain (TM ) and large extracellular domain (EXT ). PSM’ protein lacks 59 amino
acids from N-terminus compared to GCPII (full length form). PSM-C protein is predicted to be identical to
PSM’. PSM-D protein is predicted to be a protein with novel 21 amino acids on the N-terminus (red box).

PSM’ is the most often described alternatively spliced variant. It lacks 266 nucleotides

near 5’ end and the translated protein has no intracellular and transmembrane domain. It was

detected only in the prostate and in no other tissue [8]. Its importance in normal prostate and

prostate cancer will be discussed elsewhere (see chapter: 3.3.1.2.3.4.2).

Translation of PSM-C mRNA variant would yeild protein identical to PSM’.

Translation of PSM-D mRNA would yield a protein of 97kDa, without transmembrane

domain and with different amino acids at N-terminus of the protein compared to GCPII [7].

PROTEIN

Glutamate carboxypeptidase II (EC 3.4.17.21) belongs to the M28 family of

metallopeptidases on the basis of sequence homology to the aminopeptidases of this family.

GCPII is a membrane type II glycoprotein with short intracellular N-terminus and

large extracellular domain containing active site and possessing hydrolytic activity [12]. It is a

750 amino acids long protein with molecular weight of 100kDa. The structure of GCPII will

be discussed later (see chapter 3.1.5).
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3.1.2 GCPII hydrolytic activities

3.1.2.1 N-acetylated-alpha-linked acidic dipeptidase activity

GCPII is able to cleave N-acetyl-aspartyl-glutamate (NAAG), a neurotransmitter (see

chapter 3.2.1.2) (Fig. 2) [13]. It cleaves off the C-terminal glutamate and thus releases it into

the synapse. Biological significance of this cleavage is discussed in detail elsewhere (see

chapter 3.2 GCPII as a neuropeptidase).

Fig. 2: Hydrolysis of the substrate N-acetyl-aspartyl-glutamate (NAAG) by GCPII to yield N-acetyl-aspartyl
(NAA) and neurotransmitter glutamate (Glu).

3.1.2.2 Folylpoly-gamma-glutamate carboxypeptidase activity

This activity was characterized in the brush border of intestinal mucosa and converts

folylpoly-gamma-glutamate into the folate (Fig. 3) that is ready for intestinal uptake [14].

This activity is responsible for cleavage of methotrexatepolyglutamate and thus it is important

for its uptake and metabolism [15]. Due to this activity, GCPII can also be a target for

activation of peptide prodrug in prostate cancer. Methotrexate-based peptide analogs were

analysed to identify new GCPII-specific substrate. However, the longer γ-linked analogs of

methotrexate were not significantly hydrolysed into methotrexate. Moreover, these analogs

were transported into cell via folate transport mechanism independent of GCPII hydrolysis

and thus might not be preferred agents for targeting GCPII activity [16].
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Fig. 3: Cleavage of folylpoly-gamma-glutamate by GCPII .

3.1.3 GCPII substrate specificity

Generally, dipeptides are much better substrates than those with longer chain, alpha-

linked peptides are better than gamma-linked and peptides containing C-terminal glutamate

are the best substrates of all [13]. Using libraries of all possible dipeptides, new substrates for


[…]

response.

5 glia (glial cells)
Non-neuronal cells that provide support and nutrition, maintain homeostasis, form myelin, and
participate in signal transmission in the nervous system.

Types of glia:

Microglia
Specialized macrophages capable of phagocytosis that protect neurons of the central nervous system.

Astrocytes
Characteristic star-shaped glial cells in the brain. They perform many functions, including the
formation of the blood-brain barrier, the provision of nutrients to the nervous tissue, and play a
principal role in the repair and scarring process in the brain.

Oligodendrocytes
Cells that coat axons in the central nervous system with their cell membrane, called myelin, producing
the so-called myelin sheath.

Ependymal cells
Cell which line the cavities of the CNS and make up the walls of the ventricles. These cells create and
secrete cerebrospinal fluid.

Schwann cells
They are similar in function to oligodendrocytes and provide myelination to axons in the peripheral
nervous system. They also have phagocytotic activity.

6 transient middle cerebral artery occlusion
It is an animal model of ischemic stroke where the middle cerebral artery is surgically dissected and
subsequently transiently occluded. After defined period of time the middle cerebral artery is being
reperfused again.
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7 ganglion
Type of neuron located in the retina of the eye that receives visual information from photoreceptors
via various intermediate cells such as bipolar cells, amacrine cells, and horizontal cells.

8 traumatic brain injury
Traumatic injuries to the brain occur when a sudden trauma causes brain damage. Symptoms of a
traumatic brain injury can be mild, moderate, or severe, depending on the extent of the damage to the
brain. Outcome can be anything from complete recovery to permanent disability or death.

9 lateral fluid percussion
A model of mild-moderate concussion, which leads to the temporary loss of the capacity for
experience-dependent plasticity in developing organism.

10 afferent nerves
Nerve fibers (usually sensory) that carry impulses from an organ or tissue toward the brain and spinal
cord, or the information processing centers of the enteric nervous system, which is located within the
walls of the digestive tract.

11 ectopic discharges
The ectopic afferent activity is largely responsible for the development of hypersensitivity of dorsal
horn neurons and neuropathic pain. Afferent ectopic discharges from the site of nerve injury constitute
a source of abnormal sensory input to the spinal dorsal horn.

12 hyperalgesia
An extreme sensitivity to pain, which in one form is caused by damage to nociceptors in the body's
soft tissues.
A nociceptor is a sensory receptor that sends signals that cause the perception of pain in response to
potentially damaging stimulus.

13 allodynia
An exaggerated response to otherwise non-noxious stimuli and can be either static or mechanical. For
example, a person with allodynia may perceive light pressure or the movement of clothes over the skin
as painful, whereas a healthy individual will not feel pain.

14 carrageenan injection
In this method carrageenan is injected subcutaneously into the plantar surface of the hind paw.

15 diabetic neuropathy
Disorders associated with diabetes mellitus, which result from diabetic microvascular injury involving
small blood vessels that supply nerves. The first pathological change in the microvasculature is
vasoconstriction. As the disease progresses, neuronal dysfunction correlates closely with the
development of vascular abnormalities, which contribute to diminished oxygen tension and hypoxia.
Microvascular dysfunction occurs early in diabetes, parallels the progression of neural dysfunction,
and may be sufficient to support the severity of structural, functional, and clinical changes observed in
diabetic neuropathy.

16 carcinoma
Any cancer that arises from epithelial cells. It is malignant by definition: carcinomas invade
surrounding tissues and organs, and may spread to lymph nodes and distal sites (metastasis).

17 benign prostatic hyperplasia (BPH)
Increase in size of the prostate in middle-aged and elderly men. It is characterized by hyperplasia of
prostatic stromal and epithelial cells, resulting in the formation of large, fairly discrete nodules in the
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periurethral region of the prostate. Although prostate specific antigen levels may be elevated in these
patients, because of increased organ volume and inflammation due to urinary tract infections, BPH is
not considered to be a premalignant lesion.

18 adenocarcinoma
Form of carcinoma that originates in glandular tissue. To be classified as adenocarcinoma, the cells do
not necessarily need to be part of a gland, as long as they have secretory properties. This form of
carcinoma can occur in some higher mammals, including humans.

19 tissue microarrays
A paraffin blocks in which up to 1000 separate tissue cores are assembled in array fashion to allow
simultaneous histological analysis. The major limitations in molecular clinical analysis of tissues
include the cumbersome nature of procedures, limited availability of diagnostic reagents and limited
patient sample size. The technique of tissue microarray was developed to address these issues.

20 metastasis
Spread of a disease from one organ or part to another non-contiguous organ or part. Only malignant
tumor cells and infections have the capacity to metastasize.

21 Gleason score
A Gleason score is given to prostate cancer based upon its microscopic appearance. The Gleason score
is important because higher Gleason scores are associated with worse prognosis. This is because
higher Gleason scores are given to cancer, which is more aggressive. To assign a Gleason score, a
piece of prostatic tissue must be obtained (a biopsy). This is done either by removing the gland
(prostatectomy) or by sampling the gland with a needle introduced through the rectum.

Grade 1: The cancerous prostate closely resembles normal prostate tissue. The glands are
small, well formed, and closely packed
Grade 2: The tissue still has well-formed glands, but they are larger and have more tissue
between them.
Grade 3: The tissue still has recognizable glands, but the cells are darker. At high
magnification, some of these cells have left the glands and are beginning to invade the
surrounding tissue.
Grade 4: The tissue has few recognizable glands. Many cells are invading the surrounding
tissue
Grade 5: The tissue does not have recognizable glands. There are often just sheets of cells th
roughout the surrounding tissue.

22 prostatic intraepithelial neoplasia (PIN)
A non-invasive lesion in the prostate gland that is though to be a precursor to prostate cancer. PIN
does not require specific therapy, but close follow-up with additional biopsies is warranted. PIN may
disappear, remain unchanged, or progress to prostate cancer, often over as many as ten years.