UNIVERZITA KARLOVA

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Structure, activity and metabolism of human glutamate carboxypeptidase II
Jazyk práce: angličtina

Student: Petra Mlčochová
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program: Biochemie
Studijní obor:
Obor práce:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: prof. RNDr. Marie Tichá, CSc.
Členové komise: prof. RNDr. Marie Stiborová, DrSc.
prof. RNDr. Gustav Entlicher, CSc.
prof. RNDr. Jiří Hudeček, CSc.

Datum obhajoby: 18.09.2008
Průběh obhajoby: Disertační práce byla dle Rigorózního řádu UK a PřF uznána jako rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

prof. RNDr. Marie Tichá, CSc.